
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 47Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 211/19-GAB/DGCPCRC DE 17 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 17.06.2019 a 16.06.2020, 
MULLER BRENO DE SOUSA OEIRAS, para exercer as funções do cargo de 
Motorista, em caráter de substituição ao servidor PAULO SERGIO NAS-
CIMENTO DA SILVA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 446223

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 209/2019 DE 12 DE JUNHO DE 2019 
–GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.e 
o mem. nº 136/2019 – CPC “RC”/URA.
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito Criminal, ma-
trícula n° 57226320/1, para responder pela Gerência Regional da U.R. de 
Altamira GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, no 
Impedimento do titular do cargo. (Bernardo Antônio Rodrigues Maués MF: 
57226320/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 446181

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  267/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio    
MATRÍCULA: 57197407/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  10/02/2019  a  11/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 446217

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°207/19 DE 12 DE JUNHO DE 2019 
– GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
154/2019 – DAF/CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço do servidor 
RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, ma-
trícula n° 5889988/1, concedida inicialmente pela Portaria nº 138/19-
GAB/CPCRC - 26.04.19 (DOE nº 33.863 de 30.04.19), de 01.06.2019 a 
30.06.2016, para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 446174

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2097/2019-DG/CGP, DE 19/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2029/2019-DG/CGP que excluiu o ser-
vidor BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 55586672/4, lotado na Gerência de Operação e Fis-
calização de Trânsito da Capital, como integrante da Comissão de Exami-
nadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvol-
vendo atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2096/2019-DG/CGP, DE 19/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2030/2019-DG/CGP, que revoga a Por-
taria 354/2019-DG/CGP, designando o servidor PAULO JÚNIOR BEZERRA 
COSTA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588149/2, como membro da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de Trânsito na CIRE-
TRAN “A” de Marabá.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2095/2019-DG/CGP, DE 19/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2031/2019-DG/CGP, que excluiu o servi-
dor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrí-
cula 3162630/4, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, como integrante da 
Comissão de Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional de Trânsito.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2094/2019-DG/CGP, DE 19/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2032/2019-DG/CGP, que designou o ser-
vidor GILMAR MAIA, Vistoriador, matrícula 57216612/1, para desenvolver 
as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá, no 
período de 17/06 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas 
pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 446466
PORTARIA Nº 2093/2019-DG/CGP, DE 19/06/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 076/2019-P3-BPRv, de 
06/05/2019, do Comando de Policiamento Especializado, e demais despa-
chos constantes do Processo 2019/225484, no qual solicita o credencia-
mento dos policiais militares citados no referido expediente, na função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os militares abaixo 
relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasi-
leiro e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este 
Departamento e a Polícia Militar do Estado do Pará.
 

Nº NOME
 ROSIMAR BARATA ALMEIDA DE SOUZA
 FLAVIO GAMA RIBEIRO
 VALTER PEREIRA LOBATO
 ALCILINO SAMUEL BARRETO DE ARAÚJO
 ALCIDES ARAÚJO DA SILVA
 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUES
 LEILIANE DA COSTA SILVA
 JUCELINO SILVA TORRES
 HIGOR ANTONIO RAMOS CORREA
 PEDRO JOSIMAR NOGUEIRA DA SILVA


